این خانواده بر قسمتی

از خاک افغانستان طور مستقل حکومت می کرد تا اینکه امارت مذکور توسط امیر دوست محمد خان جد امیر موجوده (۳) سلب گردید و به امر او پدر و بعضی از اعمامش به کابل انتقال یافتند.

سید جمال الدین افغان در قریه «اسعد آباد» یکی از قرای کنر در سال ۱۲۵۴ هـ - ۱۸۳۹ م به دنیا آمد و با پدرش به کابل منتقل گردید. در سن هشت سالگی به آموختن نشاندہ شد و پدرش به تربیہ او فوق العاده توجه داشت و چیزی کہ این توجه را بیشتر می ساخت قوه فطری، درخشش قریحه و تیز هوشی و ذکای او بود. از ابتدای علوم شروع می کرد و تا به انجام آن توقفی نمی نمود.

بعد از این به وی سفر هندوستان پیشنهاد شد و به آنجا رفت و یکسال و چند ماه در آنجا اقامت داشت و در برخی از علوم ریاضی به روش جدید اروپایی مطالعه می کرد. سپس به خاک های حجاز جهت ادای فریضه حج رفت. سفر وی در این مناطق تقریباً یکسال را در بر گرفت و او از کشوری به کشور دیگر و از جایی به جای دیگر می رفت تا اینکه در سال ۱۲۷۳ هـ - ۱۸۵۶ م به مکه مکرمه رسید و در طول اقامت خود در آنجا راجع به اخلاق و عادات ملت ها معلومات وافر و مفید به دست آورد.

سید جمال الدین افغان بعد از ادای حج به کشور خود افغانستان بازگشت و در سلطنت امیر دوست محمد خان معروف به امیر کبیر شامل مأموریت دولت گردید. وقتی کہ امیر برای فتح هرات و حمله بر سلطان احمد داماد و پسر عم خود حرکت کرد، سید با وی در اردوی او بود و در طول مدت محاصره با امیر همراهی می کرد تا اینکه بعد از محاصره طولانی و دشوار و فتح هرات امیر وفات نمود و در سال ۱۲۸۰ هـ - ۱۸۶۳ م ولیعهد او شهزاده شیرعلی خان به امارت افغانستان رسید و وزیر او محمد رفیق خان به وی مشوره داد برادران خود را مخصوصاً برادری کہ از او بزرگتر است، دستگیر کند و اگر اینکار را نکند مردم را در برابر او تحریک می کنند و با تلاش به دست آوردن پادشاهی باعث آشوب و فتنه می گردند.

### ■ جمال الدین به حیث وزیر اول

بعداً او از مسافرت به حجاز منصرف شد و رهسپار آستانه (استانبول) گردید.

پایان بخش دهم
ادامه دارد

### تبصره ها از ولی احمد نوری

(۱) این تاریخ با سال ۱۸۷۱م مطابقت دارد و در کلام استاد امام خواهد آمد که جمال الدین افغان در اول محرم ۱۲۸۸ هـ به مصر آمد این سنه مطابق ۱۲ مارچ ۱۷۱م است. سید جمال الدین افغان بار اول در ماه رمضان سال ۱۲۸۷ هـ مطابق ۱۸۷۰م به مصر آمده است و این وقتی بود که از هندوستان به حجاز میرفت و چهل روز در آنجا اقامت داشت. اما به اساس نوشته خودش، در اسناد مدارک سید جمال الدین افغان صفحه ۲۰، وی چهارشنبه ربیع الثانی ۱۲۸۶ در جملیه مصر بود.